
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 2^ - RAGIONERIA, FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE - SERVIZI 

INFORMATIVI - ISTRUZIONE E SERVIZI PER L'INFANZIA - SPORT, CULTURA E 
TEMPO LIBERO 

 
 

DETERMINAZIONE n. 565 del 07/12/2016 
 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI PER SPESE DI TRASPORTO EXTRA 
TERRITORIO COMNALE ALLO SCOPO DI AGEVOLARE IL DIRITTO ALLO 
STUDIO AD ALUNNI FACENTI PARTE DI FAMIGLIE CON DISAGIO SOCIO 
ECONOMICO. 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 
 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati 

attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai responsabili di 
servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi ad essi affidati; 

 
 PREMESSO che: 
 
- con Deliberazione del Commissario  No. 50 in data 26/10/2016 venivano individuate le 
modalità di erogazione facilitazioni di viaggio per spese di trasporto extra territorio 
comunale allo scopo di agevolare il diritto allo studio ad alunni facenti parte di famiglie 
con disagio socio-economico; 
 
- i criteri individuati dalla suddetta Deliberazione sono sanciti dalla L.R.  Agosto 2001 n. 
26 “Diritto allo studio ed all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della legge 
regionale 25 maggio 1999, n. 10”; 



 RILEVATO che secondo i principi di trasparenza e pubblicità è stata resa nota 
l’informativa tramite pubblicazione sul sito comunale; 
 
 VISTO che le domande presentate entro il termine previsto risultano essere N. 8, 
aventi tutte i requisiti richiesti, per un importo complessivo pari a € 1.518,00; 
 
 CONSIDERATO che l’ammontare dell’intervento economico per l’anno 2016 da 
destinare a contributi a titolo di facilitazione di viaggio agli alunni che utilizzano mezzi di 
trasporto pubblici per frequentare istituti di ogni ordine e grado, è pari ad € 3.200,00 e che 
trova copertura all’intervento 10407523 Missione 4 Programma 7 “Contributi per trasporto 
scolastico” del bilancio 2016; 
 
 RILEVATO che, in base alle domande presentate,  si ha una economia di spesa pari 
a € 1.682,00; 
 
 VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
Per quanto in narrativa premesso: 
 

1) di  impegnare la somma di Euro 1.518,00 all’intervento 10407523 Missione 4 
Programma 7 “Contributi per trasporto scolastico” del bilancio 2016; 

 
2) di approvare l’elenco dei beneficiari analiticamente formulato sotto l’allegato A), 

conservato agli atti dell’ufficio, erogando a ciascuno  il contributo spettante 
secondo le modalità ed i criteri individuati; 

 
3) di dare atto che il testo della presente determinazione, che si approva integralmente 

ad ogni effetto di legge senza alcuna modifica ed integrazione rispetto alla 
formulazione originale, è stato proposto dal responsabile del procedimento Sig.ra 
V. Mezzetti nominata con Determinazione n. 352 del 18/9/2013; 
 

4) di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 1518,00 
 
S. Agostino, lì 09/12/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


